

رویداد ترافیکی در بغلان؛ ۴ تن کشته و زخمی شدند



در نتیجه وقوع یک باربری تصادف کرده است. رویداد ترافیکی در ولسوالی در این رویداد یک تن دوشی ولایت بغلان ۴ تن جان باخته و ۳ تن کشته و زخمی شده‌اند. دیگر زخمی شده‌اند. این رویداد روز یکشنبه ۸ گفته می‌شود که یک دلو، در منطقه "گزه گیل" زن نیز شامل زخمی ولسوالی دوشی ولایت بغلان های این رویداد است. هنگامی رخ داده که یک منبع: خبرگزاری جمهور موتر نوع پاسو با یک موتر

طالبان: در حوادث ترافیکی جداگانه در شرق

کشور ۳۳ تن جان باخته اند



مقام های طالبان می از سروبی می‌گذرد. گویند که دستکم ۳۳ براساس اعلامیه فرماندهی نفر در نتیجه حوادث پولیس طالبان در لغمان، ترافیکی در شرق کشور در پی چهار تصادف جان باخته و ۱۶ تن جداگانه دیگر در بخشی دیگر زخمی شده‌اند. دیگر از این شاهراه که خالد زدران، سخنگوی بخشی از این ولایت وزارت داخله طالبان می‌گذرد، دستکم ۱۵ نفر روز یکشنبه گفت: کشته شدند. افزون بر آن، امروز (۸ دلو) در ده تصادف در یک منطقه دیگر لغمان جداگانه جاده‌ای در نیز در پی تصادف موترها ولسوالی سروبی، در یک تن کشته و شش شرق کابل، دستکم ۱۷ نفر دیگر زخمی شدند. تن از جمله دو کودک و زدران افزوده است که چهار زن کشته شدند. این رویداد ها به دلیل در همین حال، در چهار بی احتیاطی رانندگان و تصادف دیگر در لغمان عدم قوانین ترافیکی رخ ۱۵ تن کشته شدند. داده اند. افزایش تصادفات خالد زدران از زخمی ترافیکی در افغانستان شدن بیش از ۱۰ نفر ناشی از شرایط نامناسب دیگر نیز خیر داد. جاده‌ها و عدم رعایت گفتنی است که قوانین رانندگی است. شاهراه کابل-جلال‌آباد منبع: خبرگزاری افق



**سرپرست وزارت صنعت
طالبان با سرپرست سفارت
ترکیه دیدار کرد**

نورالدین عزیز، سرپرست وزارت نمودن تسهیلات صدور ویژه برای تاجران افغان و راه‌اندازی مرکز دایمی صادرات قالین در ترکیه و صادرات قالین افغانستان از این طریق به کشورهای اروپایی بحث و گفتگو نمودند. نورالدین عزیز در این دیدار، از سرمایه‌گذاران جمهوری ترکیه نیز برای سرمایه‌گذاری در افغانستان دعوت کرده است. منبع: خبرگزاری جمهور

نورالدین عزیز، سرپرست وزارت صنعت و تجارت طالبان با جنگ اونسال، سرپرست سفارت ترکیه دیدار کرده و از سرمایه‌گذاران ترکیه برای سرمایه‌گذاری در افغانستان دعوت کرده است. وزارت صنعت و تجارت تحت کنترل طالبان روز یکشنبه (۸ دلو) گفته که دو طرف در رابطه به تجارت دوجانبه، برگزاری نمایشگاه‌ها در دو کشور، فراهم

طالبان یک شهروند اوزبیکستان را به اتهام قاچاق مشروبات الکلی در مزار شریف بازداشت کردند



فرماندهی امنیه طالبان در بلخ از بازداشت یک شهروند اوزبیکستانی در شهر مزار شریف، مرکز این ولایت خبر داده است. فرماندهی امنیه طالبان در بلخ روز یکشنبه، ۸ دلو گفته که این تبعه اوزبیکستانی یک مرد ۶۴ ساله است و ظاهر نام دارد. او در منطقه چوک کابل بانک شهر مزار شریف بازداشت شده است. به گفته این فرماندهی، ظاهر قمد قاچاق مشروبات الکلی را از اوزبیکستان به ولایت بلخ داشت. از جانبی، مسوول اداره مبارزه با

مواد مخدر طالبان در بلخ نیز گفته که این مرد یک هزار و ۱۰۰ بوتل مشروبات الکلی را در یک موتر نوع سوزوکی جایجا کرده بود و با عبور از مرز بندر حیرتان قصد انتقال آن را به مزار شریف داشت. گفتنی است که پس از تسلط دوباره طالبان بر افغانستان، ملا هبت الله آخندزاده، رهبر این گروه فرمان منع کشت، خرید و فروش و قاچاق مواد مخدر را صادر کرد. منبع: هشت صبح



کارزار تطبیق واکسین پولیو در هرات آغاز شد

بر اساس گزارشها کارزار تطبیق واکسین پولیو برای بیش از ۲۷۰ هزار کودک در ولایت هرات از امروز آغاز شده است. خیرگزاری دولتی باختر گزارش داده است که کارزار واکسین فلج اطفال (پولیو) در هرات با حضور مسئولان این ولایت روز یکشنبه (۸ دلو) آغاز شده و قرار است ۲۷۶ هزار کودک در هرات قطره خوراکی واکسین را دریافت کنند. در سالهای اخیر موارد ابتلا به فلج اطفال در هرات گزارش نشده است. افغانستان و پاکستان تنها کشورهایی در جهان هستند که در آنها تاکنون بیماری

فلج اطفال ریشه کن نشده است. یک ماه پیش، کارزار واکسیناسیون فلج کودکان در ۴۲ ولسوالی در شرق افغانستان انجام شد. وزارت صحت عامه طالبان گفته است که در سال جاری دستکم دو مورد ابتلا به فلج اطفال در افغانستان شناسایی شده اند. گفتنی است در افغانستان سالانه چند کارزار واکسیناسیون فلج اطفال با همکاری صندوق حمایت از کودکان سازمان ملل متحد (یونیسف) انجام می شود. منبع: خبرگزاری افق

طالبان: به زودی آزمایشگاه تشخیص فلج اطفال در افغانستان افتتاح می شود



وزارت صحت طالبان میگوید که در آینده نزدیک نخستین آزمایشگاه تشخیص فلج اطفال در افغانستان را افتتاح می کنند. وزارت صحت طالبان در روز یکشنبه (۸ دلو) در خبرنامه ای نوشت که با آغاز کار این آزمایشگاه، امکان تشخیص فلج اطفال در داخل افغانستان فراهم خواهد شد. وزارت صحت طالبان درباره محل و زمان دقیق این آزمایشگاه توضیحی نداده است. این وزارت در خبرنامه خود همچنین نوشته که از آغاز سال ۲۰۲۴ تاکنون هیچ مورد مثبت ابتلا به فلج اطفال در افغانستان ثبت نشده است. اخیرا موسسه ملی صحت پاکستان اعلام کرد که یک مورد مثبت فلج اطفال

در کنر ثبت شده است. قلندر عباد، وزیر صحت طالبان این ادعا را رد کرده و اظهارات این موسسه را «بی اساس» و «غیرمسئولانه» خوانده است. در خبرنامه وزارت صحت طالبان گفته شده که این گروه برای ریشه کن کردن فلج اطفال در افغانستان در دو سال گذشته دستاوردهای زیادی داشته است. اخیرا رسانه های تحت کنترل طالبان گزارش دادند که چین هم برای ریشه کنی بیماری فلج اطفال در افغانستان اعلام آمادگی کرده است. گفتنی است در حال حاضر افغانستان و پاکستان، تنها کشورهایی هستند که قادر نشده اند بیماری فلج اطفال را ریشه کن کنند. منبع: خبرگزاری افق

فرهنگ و دموکراسی



همان گونه که می‌دانیم فرهنگ عبادت است از: مجموعه سنن، عادات، رسوم و اخلاقی که بر فضای یک جامعه حکومت دارد. چون شاخص هویت یک قوم، فرهنگ ملی آن جامعه است، پس اعتبار و ارزش هر قومی به جایگاه فرهنگی و سابقه تاریخی - فرهنگی آن جامعه در سطح جهانی بستگی دارد. حیات سیاسی جوامع بشری و استمرار یا فنای آن نیز به توانایی عناصر فرهنگی این جوامع بستگی دارد، به این معنی که هر چه کیفیت و ظرفیت این عناصر فرهنگی از حیث ارزش، کاربرد، خلاقیت و مقاومت در برابر عناصر فرهنگی جوامع دیگر بیشتر باشد، حیات آن بیشتر، انسجام و وفاق اعضای جامعه محکم‌تر و امکان نفوذ عناصر فرهنگی ویرانگر خارجی در آن، کمتر خواهد بود. اگر چه طبیعی است که در اثر ارتباطات، تماس‌ها و برخوردهای مداوم که بین جوامع بشری و اقوام مختلف در طول تاریخ رخ داده است، جوامع، با کسب

عناصر فرهنگی نوینی از یکدیگر به رشد مجموعه فرهنگ ملی خود کمک کرده‌اند، چنان‌که، به‌طور مثال، ایران، به‌عنوان آوردگاه فرهنگی نژاد آریا، در اثر کشور گشایی مسلمانان، مفتخر به کسب عالی‌ترین ارمان‌های فرهنگی - دینی شده است، ولی همان بینش فرهنگی ژرف و مستعد، سبب شد تا ایران پس از شناسایی شاخه‌های مختلف مکتب اسلام، به پذیرش شاخه اصیل تشیع مبادرت ورزد. جامعه سیاسی هشیار و حسابگر ایران از عهد صفویه به این سو، آنچنان به تشیع دل بست و به نفوذ آن در بطن فرهنگ ملی کشور کمک کرد که اکنون بسان ملیت ایرانی و یکی از دو عنصر فرهنگ ملی - سیاسی مقاوم جامعه ایران به شمار می‌رود و حتی برخی از نویسندگان کشورهای اسلامی، «تشیع» را مکتبی فارسی و ایرانیان را قومی می‌خوانند. منبع: پرتال جامع علوم انسانی مطلب ادامه دارد...

خلبانان هواپیمای سقوط کرده روسی در بدخشان به دلیل مجوزهای جعلی از حق پرواز محروم شدند



حدود ۱۰ روز پس از سقوط هواپیمای روسی فالکون ۱۰ در کوه‌های بدخشان، اکنون مشخص شده است که خلبانان این هواپیما مجوزهای خلبانی‌شان را جعل کرده‌اند. روزنامه ایروستای روسیه روز دوشنبه، ۹ دلو، به نقل از منابع در آژانس حمل و نقل هوایی این کشور گفته است که گواهی‌نامه‌های خلبانی دیمیتری بلیاکوف و آرکادی گراچف، خلبانان هواپیمای واژگون شده در بدخشان افغانستان به دلیل ارائه اطلاعات نادرست به این آژانس لغو شده است. منابعی در وزارت حمل و نقل هوایی روسیه به این نشریه گفتند که هر دو خلبان مدارکی را جعل کرده‌اند که نشان می‌دهد آنان هدایت فالکون ۱۰ را در مرکز آموزشی بین‌المللی ایمنی پرواز ایالات متحده آمریکا آموزش دیده‌اند. از سویی دیگر، این وزارت گفته است، بررسی‌های آنان ثابت می‌کند که این

هواپیما پیش از پرواز مورد بررسی فنی قرار نگرفته بود و خلبانان به‌طور غیرقانونی گواهی صلاحیت پرواز این نوع از هواپیما را دریافت کرده بودند. هواپیمای فالکون ۱۰ روسیه با شش سرنشین روز یکشنبه، ۱ دلو، در کوه‌های ولسوالی کوف‌آب بدخشان سقوط کرد. در آن رویداد هوایی، دو شهروند روسیه، یک کارآفرین اهل ولگودنسک و همسرش جان باختند و طالبان باقی سرنشینان را پس از یک شبانه‌روز پیدا و به کابل منتقل کردند. خلبانان روسیه که چند روز پیش به مسکو رفتند، گفتند که هواپیمای‌شان سقوط نکرده است، بلکه بر فراز یک کوه فرود اضطراری داشته‌اند. این هواپیما پروازش را از تایلند آغاز کرده بود و از طریق هند، افغانستان و اوزبیکستان عازم روسیه بود. منبع: هشت صبح

به ۱۲ میلیون زن و مرد شناسنامه الکترونیکی توزیع شده است



اداره احصائیه و معلومات زیر کنترل طالبان می‌گوید که از ابتدای روند توزیع شناسنامه الکترونیکی تا اکنون به ۱۲ میلیون زن و مرد شناسنامه توزیع شده است. این اداره روز یکشنبه ۸ دلو، با نشر اعلامیه‌ای گفته که تا هنوز به ۱۲ میلیون و ۲۸۸ هزار نفر شناسنامه الکترونیکی توزیع شده است. بر بنیاد اعلامیه، از این میان ۷ میلیون مرد و ۵ میلیون زن شناسنامه الکترونیکی دریافت کرده‌اند. اعلامیه افزوده که بیشتر این شناسنامه‌ها در ولایت‌های کابل، هرات، ننگرهار، بلخ و قندهار برای شهروندان توزیع شده است. در اعلامیه آمده که تنها در کابل برای ۵ میلیون ۵۶۷ هزار نفر شناسنامه توزیع شده است. اداره احصائیه گفته که ۷۵ مرکز توزیع شناسنامه الکترونیکی در سراسر کشور فعال است. گفتنی است که روند توزیع شناسنامه‌های الکترونیکی از سال ۱۳۹۷ آغاز شده بود.

صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات

زیر نظر هیئت تحریر

مسئول روزنامه: فروزان فروغ "خاوری"

تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰

نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان

هرات، چاده بهزاد، (بهزاد ۵)

پیشرفت در مذاکرات برای توقف دو ماهه جنگ در سایه شهادت ۲۶۵۰۰ تن در غزه



وزارت صحت نوار غزه روز یکشنبه در بیانیه‌ای اعلام کرد که در ۲۴ ساعت گذشته ۱۶۵ فلسطینی شهید و ۲۹۰ تن دیگر زخمی شدند. به گزارش امور بین الملل خبرگزاری جمهور، با ادامه جنگ غزه، وزارت صحت نوار غزه روز یکشنبه در بیانیه‌ای اعلام کرد که از ۱۵ میزان تا اکنون دستکم ۲۶ هزار و ۴۲۲ فلسطینی در حملات اسرائیل به غزه شهید و بیش از ۶۵ هزار نفر زخمی شده‌اند. در همین حال خبرگزاری آسوشیتدپرس و روزنامه نیویارک تایمز گزارش می‌دهند که مقام‌های امریکا، قطر، مصر و اسرائیل به پاریس رفته‌اند تا درباره پیش‌نویس تهیه شده یک توافق که به آزادی گروگان‌ها در ازای وقفه دو ماهه در جنگ غزه می‌پردازد گفتگو کنند. دو مقام ارشد امریکایی نیز به رسانه‌ها گفته‌اند که مذاکره کنندگان امریکایی در این رابطه پیشرفت‌هایی حاصل کرده‌اند. به نوشته آسوشیتدپرس، در نشست پاریس که روز یکشنبه نهم دلو برگزار شد ویلیام برنز، رئیس سازمان سی‌ای‌ای، محمد بن عبدالرحمن آل ثانی، نخست وزیر قطر، عباس کامل، رئیس اطلاعات مصر، و داوید بارنه‌عا، رئیس سازمان اطلاعات اسرائیل موساد، شرکت داشتند. نیویارک تایمز گزارش داده که کشورهای میانجی، شامل امریکا، مصر و قطر، با ادغام پیشنهادات اسرائیل و حماس در ۱۰ روز گذشته، پیش‌نویس یک توافق آزمایشی را تدوین کرده‌اند. مقام‌های امریکایی که خواسته‌اند نامشان فاش نشود به نیویارک تایمز گفته‌اند هنوز اختلافات مهمی وجود دارد اما آنها در دسترس بودن توافق نهایی «محاطانه خوشبین هستند». این گزارش یک روز پس از گفتگوهای تلفونی جو بایدن، رئیس جمهور امریکا،

با رهبران مصر و قطر منتشر شده است. در ماه نوامبر در جریان وقفه هفت روزه در این جنگ، گروه حماس بیش از ۱۰۰ گروگان را آزاد کرد و اسرائیل به بازداشت حدود ۲۴۰ زندانی فلسطینی پایان داد. رسانه‌های اسرائیلی شمار گروگان‌های باقیمانده را حدود ۱۳۶ نفر گزارش کرده و گفته‌اند دستکم ۲۲ تن از آنها احتمالاً زنده نیستند. نیویارک تایمز به نقل از مقام‌های امریکایی دستیابی به توافق جدید ظرف دو هفته آینده را محتمل دانسته است. بر اساس این توافق، در مرحله اول وقفه‌ای به مدت ۳۰ روز در جنگ برقرار می‌شود و گروه حماس برخی از گروگان‌ها، شامل زنان، سالخورده‌گان و زخمی‌ها، را آزاد می‌کند. به نوشته نیویارک تایمز، در طول این وقفه دو طرف به بررسی جزئیات مرحله دوم، شامل آزادی بقیه گروگان‌ها از جمله مردها و سربازان در ازای ۳۰ روز وقفه دیگر، خواهند پرداخت. بنابر این گزارش، تعداد فلسطینی‌هایی که بر اساس این توافق قرار است از زندان‌های اسرائیل آزاد شوند هنوز به نتیجه نهایی نرسیده است. این توافق همچنین امکان ارسال کمک‌های بشردوستانه بیشتر به غزه را فراهم می‌کند. مقام‌های امریکایی به نیویارک تایمز یادآور شده‌اند با اینکه این توافق «آتش‌بس دائمی» که خواسته حماس برای آزادی گروگان‌ها بود نیست، اما اگر اسرائیل جنگ را برای دو ماه متوقف کند، احتمالاً پس از این وقفه جنگ را به همان شیوه قبل دنبال نخواهد کرد. به نوشته نیویارک تایمز، دستیابی به توافقی برای وقفه دو ماهه در جنگ غزه برای رئیس جمهور امریکا و نخست وزیر رژیم اسرائیل مطلوب است. منبع: خبرگزاری جمهور